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1 前言 

1.1 项目由来 

徐州日托新材料科技有限公司成立于 2017 年 5 月 5 日，注册地为邳州市高

新技术产业开发区滨湖大道南、香山路西，主要从事太阳能组件封装材料的研

发、制造、销售、技术服务。 

2017 年，徐州日托新材料科技有限公司投资 4500 万元建成集成导电背板

制造项目，同年 9 月由江苏诚智工程设计咨询有限公司编制完成了《徐州日托

新材料科技有限公司集成导电背板制造项目环境影响报告表》，邳州生态环境局

于 2018 年 4 月 12 日对该报告表予以批复（文号：邳环项表[2018]55 号）。 

项目分两期建设，一期项目建设内容为年产集成导电背板 800MW（290 万

片）、绝缘层材料 800MW（290 万片），二期项目建设内容为年产集成导电背板

800MW（290 万片）、绝缘层材料 800MW（290 万片）。 

一期项目于 2018 年 5 月开工，2018 年 10 月建成，同年委托江苏诚智工程

设计咨询有限公司进行了废水、废气的验收。 

由于 2018 年固废法修订等原因，一期项目固体废物专项竣工环保验收尚未

进行。一期项目实际生产相较原环评，固体废物种类增加，为确保以上变动能

够符合环境保护管理的各项要求，保证该一期项目固体废物专项顺利通过竣工

环保验收，根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通

知》（环办环评函[2020]688 号）和江苏省生态环境厅《关于加强涉变动项目环

评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办[2021]122 号）要求编制了一般变动环

境影响分析报告，作为纳入排污许可、竣工环境保护验收、固废全生命周期监

控系统管理的依据。 

1.2 编制依据 

（1）《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]688 号）； 

（2）《关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办
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[2021]122 号）； 

（3）《徐州日托新材料科技有限公司集成导电背板制造项目环境影响报告

表》及其环评批复（邳环项表[2018]55 号）； 

（4）《徐州日托新材料科技有限公司集成导电背板制造项目（一期）竣工

环保验收监测报告（废水、废气）》及其验收意见； 

（5）危废处置协议及营业执照、危废经营许可证； 

（6）企业提供的其他资料。 
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2 变动情况 

2.1 环保手续办理情况 

2017 年 6 月取得邳州市发展改革与经济委员会出具的《徐州日托新材料科

技有限公司集成导电背板制造项目备案通知书》（邳发改经济审备[2017]148 号）。 

2017 年 9 月委托江苏诚智工程设计咨询有限公司编制完成《徐州日托新材

料科技有限公司集成导电背板制造项目环境影响报告表》。 

2018 年 4 月 12 日取得邳州生态环境局（原邳州市环境保护局）《关于对徐

州日托新材料科技有限公司集成导电背板制造项目报告表的批复》（邳环项表

[2018]55 号）。 

2018 年 12 月 14 日完成徐州日托新材料科技有限公司集成导电背板制造项

目（一期）废水、废气竣工环保验收工作，取得验收意见。 

2.2 环评批复及落实情况 

本项目一期实际建设情况对照《关于对徐州日托新材料科技有限公司集成

导电背板制造项目报告表的批复》（邳环项表[2018]55 号）要求，具体落实情况

详见表 2.2-1。 

表 2.2-1  环评批复落实情况一览表 
序

号 环评批复要求 实际建设情况 备注 

1 

营运期设置雨污分流，生活经化粪池处

理后，达到邳州生态缘污水处理有限公

司接管标准后，排入该公司进一步处

理。施工期废水应建造集水池、沉砂

池、排水沟等临时污水管网分类收集进

入沉淀池+地埋式污水处理设施进行处理

后用于场地内洒水降尘，暂存场所须采

取防渗、防雨淋和放流失措施，严禁施

工期间废水排入周围地表水。 

本项目实际运行中排水为“雨

污分流”制，生活污水经化粪

池预处理可达到接管标准，接

管到中工环科（邳州）水处理

有限公司（邳州生态缘污水处

理厂运营单位）进一步；施工

期按照要求落实了废水防治措

施。 

已落实 

2 

加强施工期间环境保护管理，严格《徐

州市市区扬尘污染防治办法》（徐州市人

民政府令[2013]第 133 号）的要求落实管

理规定。采取设置不低于 2.5 米施工围

墙、出入口硬化、及时清理逸散渣土、

运输弃土车辆需进行遮盖及水喷淋、定

期清理路面、使用商品混凝土、定期洒

水、限制车辆行驶速度等有效措施控制

施工期按照要求落实了废气防

治措施。 
营运期 EVA-PET-EVA 复合材

料打孔过程中产生的废气及烟

尘通过设备自带集尘器收集；

铜箔覆膜工序以及热压复合工

序 EVA 应设置集气罩收集

（收集率不低于 90%）后同复

已落实 
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序

号 环评批复要求 实际建设情况 备注 

扬尘养成对周围环境的影响；运输车严

禁超载和抛洒，运输路线应避开居民、

医院等环境敏感点；物料、渣土、垃圾

运输车辆的出口内侧设置洗车平台，车

辆驶离工地前，应在洗车平台清洗轮胎

及车身，不得带泥上路；营运期 EVA-
PET-EVA 复合材料打孔过程中产生的废

气及烟尘通过设备自带集尘器收集；铜

箔覆膜工序以及热压复合工序 EVA 应设

置集气罩收集（收集率不低于 90%）后

同复合打孔产生的废气及烟尘一并排入

活性炭吸附装置处理后通过 15 米排气筒

高空排放，二期同一期共用一套活性炭

吸附处理装置处理；导电芯板刻线工序

产生的废气经设备自带的集尘器收集，

经布袋除尘器处理后通过 15 米排气筒高

空排放，二期同一期共用一套布袋除尘

器处理。无组织排放粉尘应安装轴流式

通风设备加强车间通风，并定期车间地

面。非甲烷总烃、烟（粉）尘排放执行

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表 2 中二级标准。 

合打孔产生的废气及烟尘一并

排入活性炭吸附装置处理后通

过 15 米排气筒高空排放；导

电芯板刻线工序产生的废气经

设备自带的集尘器收集，经滤

筒式除尘器处理后通过 15 米
排气筒排放。废气处理设施工

艺调整后，颗粒物处理效果达

98.4%，且颗粒物排放浓度、

排放速率和总量能满足环评批

复要求，对照《关于加强建设

项目重大变动环评管理的通

知》（苏环办﹝ 2015 ﹞ 256
号），“污染防治措施的工艺、

规模、处置去向、排放形式等

调整，导致新增污染因子或污

染物排放量、范围或强度增

加；其他可能导致环境影响或

环境风险增大的环保措施变

动”为重大变化，本项目废气

处理工艺中“布袋除尘器”更

换为“滤筒式除尘器”，变化

后处理效果良好，未导致环境

影响或环境风险增大，故不属

于重大变动。废气措施变动已

经在竣工环保验收（废水废气

专项）进行论证并完成验收。 

3 

施工设备选用低噪声施工机械，并定期

保养维护，合理选择施工方法，采取有

效消声、吸音、消震、隔音等措施，合

理安排各施工期的作业时间，严禁在中

午（12：00 至 14：00），夜间（当日

22：00 时至次日 6：00 时）及中高考期

间进行施工作业，因特殊情况需要夜间

连续作业的，应提前 3 日持监管部门证

明向当地环保主管部门申报施工日期和

时间，并公告周围居民，经主管部门批

准同意后方可施工，夜间无施工作业

的，应关闭施工照明。施工车辆行驶路

线应避开居民区等敏感点，施工场地内

应设置限速禁鸣标志。施工期噪声排放

执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）排放限值，即昼间

≤70dB（A）、夜间≤55dB（A）；运营期

间采取局部吸声、隔声、降噪措施，确

保厂界噪声达标排放，运营期执行《工

业 企 业 厂 界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》

（GB12348-2008）2 类标准，即昼≤60dB

施工期按照要求落实了噪声防

治措施。 
营运期通过局部吸声、隔声、

降噪措施，经验收监测，厂界

噪声可满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-
2008）2 类标准限值要求。 

已落实 
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序

号 环评批复要求 实际建设情况 备注 

（A）、夜间≤50dB（A）。 

4 

施工期建筑垃圾应按照《徐州市城市建

筑垃圾和工程渣土管理办法》（徐州市人

民政府令 88 号）的要求进行处置；生活

垃圾须运到城管部门指定地点堆放，生

活垃圾交由市环卫部门处理不得排放。

营运期下脚料、废包装物、不合格品以

及收集的铜粉全部外售；职工生活垃

圾、化粪池污泥以及收集的烟尘交由环

卫部门处理；废活性炭交有处置资质的

单位处置，其暂存场所应按照《危险废

物储存污染控制标准》（GB1859-2001）、
《危险废物贮存处置管理规定》落实相

关防治措施和制度，着重做好暂存场所

的防渗、防溢、防雨淋、防流失措施，

建立健全进出台账等工作；一般固废应

满足《一般工业固体废物储存、处置场

污 染 物 控 制 标 准 》（ GB18599-2001 ）

（2013 年修订）中要求。 

施工期按照要求合规妥善处理

处置了固体废物。 
营运期产生的下脚料、废包装

物、不合格品以及收集的铜粉

全部外售；职工生活垃圾、化

粪池污泥以及收集的烟尘交由

环卫部门处理；废活性炭交有

处置资质的单位处置；危废暂

存场的建设符合相关环保要

求，做好了防渗、防溢、防雨

淋、防流失措施并建立健全进

出台账等工作，并在生产中注

重落实最新危废暂存要求；一

般固废落实了相关要求。实际

生产中新增废导热油和废冷却

液，废导热油由铜箔覆膜设备

配套的温控器内部定期更换导

热油产生，废冷却液由空压机

内部定期更换冷却液产生，暂

存于危废库内，已签订危废处

置协议，定期清运处置。 

已落实 

5 

该项目应设置生产车间外 100 米的卫生

防护距离，目前该距离内无居民、学

校、医院等环境敏感点，今后也不得建

设。 

本项目已在生产车间外设置

100m 卫生防护距离，经调查

现卫生防护距离内无居民、学

校和医院等敏感点。 

已落实 

6 

按照《江苏省排污口设置及规范化整治

管理办法》[苏环控（1997）122 号]有关

规定和《报告表》中有关排污口的具体

要求，规范化设置各排污口和排污标识

牌。 

本项目已按照江苏省排污口设

置及规范化整治管理办法》

[苏环控（1997）122 号]文件

要求规范设置了废水、废气排

放口，规范设置了标识牌。 

已落实 

7 

排污总量初步核定：一期工程：接管考

核量 1440m3/a，其中 COD：0.403t/a、
NH3-N：0.043t/a；经生态缘污水处理厂

处理后，废水排入环境量为 1440m3/a，
其中 COD：0.072t/a、NH3-N：0.007t/a；
二期工程：接管考核量 1152m²/a，其中

COD：0.323t/a、NH3-N：0.035t/a；经生

态缘污水处理厂处理后，废水排入环境

量为 1152m3/a，其中 COD：0.058t/a、
NH3-N：0.006t/a；全厂废水接管考核量

为 2592 m3/a，其中 COD：0.726t/a、
NH3-N：0.078t/a；经生态缘污水处理厂

处理后，废水排入环境量为 2592 m3/a，
其中 COD：0.13t/a、NH3-N：0.013t/a。 
废气：一期工程：TVOC（以非甲烷总烃

计）0.164t/a，烟（粉）尘 0.449t/a；二期

工 程 ： TVOC （ 以 非 甲 烷 总 烃 计 ）

本项目一期竣工环保验收（废

水、废气专项）中已对实际废

水、废气污染物排放情况进行

监测，并核算了总量，各项污

染物排放总量均不超过环评批

复总量。 

已落实 
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序

号 环评批复要求 实际建设情况 备注 

0.164t/a ，烟（粉）尘 0.449t/a ；全厂

TVOC（以非甲烷总烃计）0.328t/a，烟

（粉）尘 0.898t/a。 

8 

邳州市环境监察大队负责该项目日常环

境监察管理，施工期应加强对项目建设

及环保“三同时”落实情况现场监督检

查。 

本项目一期建设中严格按照施

工期环境保护要求进行。 已落实 

9 

项目建成后，需按《建设项目竣工环境

保护验收暂行办法》的要求组织环保竣

工验收。经验收合格后，方可投入使

用。 

本项目一期已按照要求完成废

水、废气的竣工环保验收，由

于 2018 年固废法和噪声法修

订原因，一期固体废物和噪声

专项尚未验收，目前已启动验

收工作。 

已落实 

10 
本批复自下达之日起 5 年内实施有效。

经批准后，如项目的性质、规模、地点

等发生重大变化，本批复自行失效。 

本项目一期已在 5 年内建成并

完成竣工验收，项目一期未发

生重大变化。 
已落实 

2.3 项目变动情况 

2.3.1 变动情况汇总 

本项目一期工程废水、废气部分已完成竣工环保验收，相关变动已在验收

报告中进行分析说明，未发生重大变动。本次仅针对项目一期未验收的固体废

物方面变动情况进行分析，详见下表 2.3-1。 

表 2.3-1  一期项目固体废物变动情况一览表 

类别 环评内容及要求 实际建设内容 主要变动 
内容 变动原因 不利环境影

响变化情况 

固体

废物

产生

量 

下脚料 328.4t/a 328.4t/a 

①新增 2
种危险废

物：废导

热油和废

冷却液； 
②废活性

炭产生量

增加。  

①废导热油

和废冷却液

属于环评中

未识别出的

危险废物，

属于漏项； 
②江苏省出

台废活性炭

更换周期计

算方法，根

据该方法计

算，一期项

目废活性炭

更换频次增

加，导致废

活性炭产生

量增加。 

废导热油、

废冷却液、

废活性炭均

妥善收集暂

存于危废库

中，且危废

库已按照环

保要求规范

设置，已与

有资质单位

签订危废处

置协议，定

期处置，新

增危险废物

经合规合法

收集、暂

存、处置后

对环境影响

废包装物 5t/a 5t/a 

不合格品 76.4t/a 76.4t/a 
收集的铜

粉 26.88t/a 26.88t/a 

收集的烟

尘 1.6t/a 1.6t/a 

污泥 1.4t/a 1.4t/a 

废活性炭 6.4t/a 8t/a 

生活垃圾 22.5t/a 14.7t/a 

废导热油 0 0.6t/a 

废冷却液 0 0.23t/a 
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类别 环评内容及要求 实际建设内容 主要变动 
内容 变动原因 不利环境影

响变化情况 
较小 

固体

废物

储存 

按环保要求设置一

般固废暂存场所和

危险固废暂存场所 

设有 1 座 10m2

危废暂存库，1
座 95m2一般固

废暂存库，均按

照相关固体废物

贮存要求建设 

无变动 / 无变化 

固体

废物

利用

或处

置方

式 

下脚料、废包装

物、不合格品、收

集的铜粉外售利

用；收集的烟尘、

污泥、生活垃圾交

由当地环卫部门处

理；废活性炭交有

危废资质单位处理 

下脚料、废包装

物、不合格品、

收集的铜粉外售

利用；收集的烟

尘、污泥、生活

垃圾交由当地环

卫部门处理；废

活性炭、废导热

油、废冷却液交

有危废资质单位

处理 

无变动 / 无变化 

2.3.2 变动情况说明 

1、废导热油 

废导热油主要来源于温控器定期更换的导热介质，温控器是铜箔覆膜设备

配套的加热装置。 

（1）温控器运转方式 

①加油及系统内的空气排放；②进行装置内的空气排放；③打开循环油管

的阀门和循环水的阀门，打开电源，将温度设定在 0℃左右，再按开机键，泵

开始运转。泵运转 10 分钟后，再将温度设在 120℃运转 20 分钟，进行自动排

气。经过循环泵，配管内的油慢慢的补充通过回油管将空气排到油箱里（此时

显示压力稳定状态），再通过油箱往机械外排出。将配管内的空气排放完成，就

可以将温度升到铜箔覆膜设备所需要的温度进行工作。需要关机时将温度降到

60℃以下，再次按关机键就停止了。温控器管线系统图如下： 
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加热
设备

注油口

补充油箱

液位开关

1″

1″

1/2″

1″

感温线

球阀
过滤器

球阀单向阀

感温线

1″
加热器9kW

循环泵

电磁阀

1″1″

1/4″
BY-PASS

冷却水入口½″
冷却水出口½″

 

图 2.3-1   温控器管线系统图 

（2）设备及工艺变动情况 

一期项目工程验收时铜箔覆膜设备 3 台（2 用 1 备），实际建成 3 台（2 用 1

备）。铜箔覆膜工艺是集成导电背板加工的第 1 道工艺，工艺原理为通过覆膜设

备将铜箔加热至 110±30℃后将 EVA 膜胶覆在铜箔上，制成覆膜 EVA，然后进

行后续加工。根据生产工艺分析，温控器是铜箔覆膜设备配套的加热装置，一

期项目验收后未新增铜箔覆膜，未新增其他工艺。发生变动的主要原因是原环

评中未考虑该装置定期更换产生的废导热油，导致环评阶段固废产生漏项。 

一期项目已验收的生产设备与现有实际生产设备数量一致，生产工艺流程

一致，详见表 2.3-2、图 2.3-1。 

表 2.3-2   一项目期生产设备变动情况一览表 
序

号 
生产设备

名称 型号 已验收数量 
（台/套） 

现有实际数量 
（台/套） 变动情况 

1 刻线机 DR-CFC-
Y200 11 11 验收后未发生变动 

2 打孔机 DR-绝缘层

材料-C2300 11 11 验收后未发生变动 
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序

号 
生产设备

名称 型号 已验收数量 
（台/套） 

现有实际数量 
（台/套） 变动情况 

3 冲孔设备 -- 1 1 验收后未发生变动 

4 裁切机 LY-DM-Ⅱ 1 1 验收后未发生变动 

5 空压机 -- 3 
（2 用 1 备） 

3 
（2 用 1 备） 验收后未发生变动 

6 
铜箔覆膜设

备（配套油

温机） 
-- 3 

（2 用 1 备） 
3 

（2 用 1 备） 验收后未发生变动 

7 背板复合设

备 
DR-CFC-

Y200 2 2 验收后未发生变动 

 

  
   环评及验收生产工艺 实际生产工艺 

图 2.3-2   集成导电背板生产工艺流程图 
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（3）废导热油产生、收集、贮存及处置情况 

①产生量 

温控器内导热油装填量为 80kg/台，共 2 台铜箔覆膜设备配套 2 台温控器投

入使用，均每 3 个月更换 1 次导热油，考虑使用及更换过程少量损耗，则废导

热油产生量约 0.6t/a。 

②固废属性 

根据《国家危险废物名录》（2021 版），废导热油属于危险废物，危废类别

为 HW08，危废代码 900-249-08。 

③收集贮存情况 

废导热油定期更换后，由密闭桶收集后，妥善暂存于厂内危废暂存库，危

废库面积 10m2，最大储存量为 10t。原有危险废物主要为废活性炭，每 3 个月

处置一次，最大储存量为 2t，则危废库剩余能力 8t。新增的废导热油产生量

0.6t/a，每 6 个月处置一次，则危废库内具有充足的储存能力。危废库已按照相

关环保要求规范设置，详见下图 2.3-1。 

  

  

图 2.3-3   现有危废库建设情况 
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④处置情况 

废导热油已与江苏弘德环保科技有限公司签订处置协议，该处置单位具有

合法合规的危险废物经营许可证，具有废导热油对应的危废类别资质，处置量

充足，处置方式可行。废导热油经合规处置后，对环境影响较小。 

江苏弘德环保科技有限公司危险废物处置规模、经营范围如下表所示： 

表 2.3-3  危废处置单位情况一览表 
危废经营单位名称 江苏弘德环保科技有限公司 

编号 JS0321OO1591-1 

有效日期 2022 年 9 月至 2027 年 8 月 

发证机关 江苏省生态环境厅 

核准经营范围 

医药废物（HW02，仅限 271001-402、271-003-02、271-004-02、
271-005-02、272-001-02、272-003-02、272-005-02、275-004-02、

273-005-02275-008-02、276-001-02、276-003-02、276-004-02、276-
005-02），废药物、药品（HW03）；农药废物（HIW04，仅限 263-

001-04263-002-04、263-003-04、263-004-04、263-005-04、263-006-
04、263-007-04、263-008-04、263-010-04、263-011-04、263-012-

04、900-003-04）；废有机溶剂与含有机溶剂废物（HW06）；废矿物

油与含矿物油废物；（HW08，仅限 251-001-08、251-002-6251-003-
08、251-004-08、251-005-08、251-006-08、251-010-08、251-011-
08、251-012-08、398-001-08、291-001-08、900-199-08:900-200-

08、900-201-08、900-203-08、900-204-08、900-205-08、900-209-
08、900-210-08、900-213-08、900-214-08、900-21508900-216-08、
900-217-08、900-218-08、900-219-08、900-220-08、900-221-08、

900-249-08）；油/水、经/水混合物或乳化液（HW09）；精（蒸）馅

残渣（HW11，仅限 251-013-11、252-001-11、252-0002-11、252-
003-11、252-0X04-11、252-005-11、252-007-11、252-009-11、252-
010-11、252-011-11、252-012-11、252-013-11、252-016-11、451-
001-11、451-002-11、451-003-11、261-007-11、261-008-115261-
009-11、261-010-11、261-011-11、261-012-11、261-013-11、261-
014-11、261-016-11、261-017-11、261-018-11、261-019-11、261-
020-11、261-025-11、261-026-11、261-027-11、261-028-11、261-
029-11、261-030-11、261-031-11、261-032-11、261-033-11、261-
03411、261-035-11、261-100-11、261-105-11、261-106-11、261-
108-11、261-109-11、261-110-11、261-113-11、261-114-11、261-
115-11、261-116-11、261-117-11、261-118-11、261-119-11、261-
120-11、261-121-11、261-122-11、261-123-11、261-124-11、261-
125-1i、251-126-11、261-127-11、261-128-11、261-129-11、261-
130-11、261-131-11、261-132-11、261-133-11、261-134-11、261-

135-11251-136-11、309001-11、772-0001-11、900-013-11）；染料涂

料废物（IIW12，仅限 264-008-12、264-010-12、264-011-12、264-
01212264-013-12、900-250-12、900-251-12、900-252-12、900-253-
12、900-254-12、900-255-12、900-256-12、900-299-12）；有机树脂

类废物（HW13），新化学物质废物（HW14），感光材料废物

（HIW16），楚烧处置残渣（HW18，仅限 772-003-18），含终废物
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（HW21，仅限 193-002-21），废酸（IIW34，仅限 251-014-34、
900-349-34），废碱（HW35，仅限 251-015-35、900353-35、900-
354-35、900-399-35），含酸废物（HW39），含有机卤化物废物

（HW45），其他废物（HW49，仅限 900-039-49、90041-49、900-
042-49、900-046-49、900-04749、900-999-49），废催化剂

（HW50，仅限 261-151-50、261-152-50、261-153-50、261-154-
50、261-155-50、261-156-50、261-157-50、261-162-50、261-163-
50、261-165-50、261-167-50、261-173-50、261-175-50、261-176-
50、26i-180-50、261-182-50、263-013-50、271-006-50、275-009-

50、276-006-50、900-048-50、900-049-50） 
处置方式 焚烧处置 

处置规模 24000 吨/年 

注：标灰表示本项目危险废物对应代码。 

2、废冷却液 

废冷却液主要来源于空压机内装填的冷却液定期更换产生，冷却液主要成

分为润滑油。 

（1）空压机原理 

本项目一期工程使用的空压机为微油螺杆式空压机，具有运转性能可靠、

易损件少、震动小、噪音低、效率高的特点。其原理是利用自身运转后在系统

内部形成的压力，在压缩过程中，不断向压缩室及轴承注入润滑油，设计有如

下优点：①注入的润滑油可在转子之间形成油膜，副转子可直接由主转子带动，

无需藉助高精密度的同步齿轮，因此就制造成本而言，微油式要比无油式较经

济。②喷入的润滑油可以增加气密的作用。③润滑油可减低因高频压缩所产生

的噪音。④润滑油可吸收大量的压缩热，因此单级压缩比即使高达 16 也可使排

气温度不致过高，转子与机壳之间不会因热膨胀系数不同而产生摩擦。 

空压机空气及冷却液（润滑油）工作流程如下： 

空气流程：空气由空气滤清器滤去尘埃之后，经由进气阀，进入主压缩室

压缩；并与润滑油混合，与油混合之压缩空气进入油气桶，再经由油分离器，

压力维持阀，后部冷却器，然后经过水分离器，送入使用系统中。 

冷却液流程：由于油气桶内之压力，将润滑油压入油冷却器，在冷却器中

将润滑油加以冷却以后，经油过滤器除去杂质颗粒，然后分成二路，一路由机

体下端喷入压缩室，冷却压缩空气，另一路通到机体的两端，用来润滑轴承组，

而后各部之润滑油再聚集于压缩室底部，随压缩空气排出。与油混合之压缩空
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气进入油气桶，分离大部分的油，其余的含油雾空气再经过油细分离器，滤去

所余的油，经压力维持阀进入后部冷却器冷却，即可送至使用系统。 

冷却液对螺杆式空压机的性能具有决定性的影响，由于螺杆空压机工作时，

其内部的冷却液与高温高压的空气一直处于高度混合状态，会造成冷却液不断

氧化；同时油气桶内部也可能积有水份，使冷却液乳化，降低冷却液的使用寿

命。所以要求在规定的时间内必须更换空压机内部的冷却液。并且，当机器的

使用环境较差时，其冷却液的规定寿命将相应缩短。若冷却液使用不当或错误，

则会导致压缩机体的严重损坏，甚至可能引发火灾，因此必须使用复盛螺杆空

压机高级冷却液。换冷却液周期一般是指机体排气温度 85℃以下时的寿命。 

空压机工作流程图如下： 
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图 2.3-4   空压机工作流程图 
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（2）设备及工艺变动情况 

本项目一期工程验收时 3 台空压机（2 用 1 备），实际建设 3 台空压机（2

用 1 备），验收后设备未发生变动，详见表 2.3-2。空压机主要为机械设备提供

动力，是生产中必不可少的辅助设备。根据上述设备及工艺分析，空压机不属

于新增设备，不涉及新增工艺。发生变动的主要原因是环评未考虑空压机定期

更换产生的冷却液，导致环评阶段固废漏项。 

（3）废冷却液产生、收集、贮存及处置情况 

①产生量 

空压机内冷却液装填量 45kg/台，共 2 台空压机投入使用，均每年更换 3 次

冷却液，考虑使用及更换过程少量损耗，则废冷却液产生量约 0.23t/a。 

②固废属性 

根据《国家危险废物名录》（2021 版），废冷却液属于危险废物，危废类别

为 HW08 ，危废代码 900-219-08。 

③收集贮存情况 

废冷却液定期更换后，由密闭桶收集后，妥善暂存于厂内危废暂存库，危

废库面积 10m2，最大储存量为 10t。原有危险废物主要为废活性炭，每 3 个月

处置一次，最大储存量为 2t，新增的废导热油产生量 0.6t/a，新增的废冷却液

0.23t/a，每 6 个月处置一次，则危废库内具有充足的储存能力。危废库已按照

相关环保要求规范设置，详见图 2.3-3。 

④处置情况 

废冷却液已与江苏弘德环保科技有限公司签订处置协议，该处置单位具有

合法合规的危险废物经营许可证，具有废冷却液对应的危废类别资质，处置量

充足，处置方式可行。废冷却液经合规处置后，对环境影响较小。江苏弘德环

保科技有限公司处置规模、经营范围等情况详见表 2.3-3。 

3、废活性炭 

根据《江苏省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管

理的通知》，活性炭更换周期计算如下： 
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T=m×s÷（c×10-6×Q×t） 

T—更换周期，天； 

m—活性炭的用量，kg；装填量 2000kg；  

s—动态吸附量，%，一般取 10%； 

c—活性炭削减的 VOCs 浓度，mg/m3，根据一期项目验收监测数据，实际

VOCs 削减浓度为 4.62mg/m3； 

Q—风量，单位 m3/h；28000m3/h； 

t—运行时间，单位 h/d，由于有机废气产生工序（铜箔覆膜和热压复合工

序）不是全天 24h 运行，活性炭装置运行时间与铜箔覆膜设备和热压复合设备

运行时间一致，约 4800h/a，平均 16h/d。 

活性炭更换周期：T=2000×10%÷（4.62×10-6×28000×16）≈96 天，因

此每年需更换 4 次活性炭，则废活性炭产生量为 8t/a。 

此外，由于《国家危险废物名录》（2021年版）发布，废活性炭危废代码

发生变更，变更后危废种类及代码为：HW49，900-039-49。 

废活性炭已与江苏弘德环保科技有限公司签订处置协议，该处置单位具有

合法合规的危险废物经营许可证，具有废活性炭对应的危废类别资质，处置量

充足，处置方式可行。废活性炭经合规处置后，对环境影响较小。江苏弘德环

保科技有限公司处置规模、经营范围等情况详见表 2.3-3。 

2.4 重大变动判定 

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]688 号），将本项目固体废物变动情况进行分析，判定其是否属

于重大变动，具体见下表： 

表 2.4-1  建设项目变动环境影响分析及重大变动情况判定 
序

号 类别 重大变动判定依据 变动分析 是否构成

重大变动 
1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 未发生变动 否 

2 
规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以

上的 未发生变动 否 

3 生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的 未发生变动 否 
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序

号 类别 重大变动判定依据 变动分析 是否构成

重大变动 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应

污染物排放量增加的（细颗粒物不达

标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧

化物、可吸入颗粒物、挥发性有机

物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10% 及以上的 

未发生变动 否 

5 地点 
重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离

范围变化且新增敏感点的 
未发生变动 否 

6 

生产工

艺 

新增产品品

种或生产工

艺（含主要

生产装置、

设备及配套

设施）、主

要原辅材

料、燃料变

化，导致以

下情形之

一： 

新增排放污染物种类的

（毒性、挥发性降低的

除外）； 
未新增产品和工

艺，主要原辅料及

燃料未发生变化，

未导致新增污染物

及污染物排放量增

加 

否 
7 

位于环境质量不达标区

的建设项目相应污染物

排放量增加的； 

8 废水第一类污染物排放

量增加的； 

9 其他污染物排放量增加

10% 及以上的 

10 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10% 
及以上的 

未发生变动 否 

11 

环境保

护措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6 条中所列情形之一（废气无组织

排放改为有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加 10% 及以上的 

未发生变动 否 

12 
新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的 
未发生变动 否 

13 
新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10% 及以上的 
未发生变动 否 

14 噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的 未发生变动 否 

15 

固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重的 

固废处置方式未发

生变化，且新增的

废导热油和废冷却

液均按照环保要求

作为危废进行管

理，委托有资质单

位处置 

否 
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序

号 类别 重大变动判定依据 变动分析 是否构成

重大变动 

16 事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的 未发生变动 否 

综上分析，本项目固体废物发生的变动不属于重大变动。 
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3 固体变动环境影响分析 

3.1 固废环境影响途径分析 

本次固体废物发生变动后，造成环境影响的途径及影响分析如下： 

（1）大气：本次变动的危险废物主要为废油类和废活性炭，造成大气影响

的途径主要为收集、堆放及运输过程中危险废物所含油雾或有机废气挥发。本

次产生的废导热油、废冷却液、废活性炭均采用密闭容器收集包装，同时运输

中也采取有效措施防范泄漏，能有效减少有机废物挥发，对大气环境影响较小。 

（2）地表水：本次危险废物变动造成地表水环境影响的途径有：危险废物

泄漏直接排入自然水体，或是堆放过程飘入空中的有机废气，通过降雨的冲洗

沉积、凝雨沉积以及重力沉降和干沉积而落入地表水系，造成水体污染。本项

目使用密闭容器收集废导热油、废冷却液及废活性炭，妥善贮存于危废库中，

危废库按照环保要求做到了防风、防雨、防晒、防渗、防泄漏等措施，同时危

废库位置远离周边地表水，基本可有效防范地表水污染。 

（3）土壤及地下水：本次危险废物变动造成土壤及地下水污染的途径：危

险废物泄露导致有害成分通过地表径流和雨水的淋溶、渗透作用，通过土壤孔

隙向四周和纵深的土壤迁移。在迁移过程中，由于土壤的吸附能力和吸附容量

很大，固体废物随着渗滤水在地下水中的迁移，使有害成分在土壤固相中呈现

不同程度的积累，导致土壤成分和结构的改变，间接又对在该土壤上生长的植

物及土壤中的动物、微生物产生了危害。本项目采用了密闭容器包装，危废库

内设置了有效的防渗层，并建设导流沟和收集井，井内也铺设防渗层，能有效

阻断进入土壤和地下水的途径，防范土壤和地下水污染。 

3.2 固废贮存、处置及运输影响分析 

（1）固体废物贮存影响分析 

危险废物在包装收集时，根据危险废物的性质和形态，采用相应材质、容

器进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。通过严格检查，严

防在装载、搬迁或运输中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等不利情况。 
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固废变动后，危废收集方式仍为一般废物与危险废物分类收集贮存，不混

放，有效防止危险废物、一般废物的交叉污染；贮存场所为危废库，实现了对

危废的规范化管理，满足现有危险废物贮存要求。 

项目按“减量化、资源化、无害化”处理处置原则，基本落实了各类固废

的收集、贮存和综合利用措施。公司与相关有资质单位签订了危废处置协议，

产生的危险废物能够及时转移，主要固废贮存一般不超过 90 天，未发生过胀库

现象。公司已将危废的产生、贮存、利用、处置等情况纳入生产记录，建立危

险废物管理台账和企业内部危险废物交接制度。各类危废均得到合理处置。 

（2）固体废物运输影响分析 

一期项目产生危险废物均委托有资质单位运输，在运输过程中如发生环境

事故由运输单位负责处置，公司对厂外运输过程中的环境事故进行负责。公司

委托有资质单位处置各类危险废物，且均有危废合同、转移联单。 

项目危废运输易产生影响的污染物主要为运输车辆沿途将对周围的居民带

来一定的异味，夜间运输噪声可能会影响居民正常休息。因此，运输过程必须

要引起建设单位的足够重视，改进车辆的密封性能，并注意检查、维护运输车

辆，对有渗漏的车辆必须强制淘汰，同时应调整好运输的时间尽可能集中，避

免夜间运输，以保护环境和减少对周围群众的影响。 

（3）固体废物处置影响分析 

一期项目产生的危险废物已与江苏弘德环保科技有限公司签订处置协议，

该处置单位具有合法合规的危险废物经营许可证，具有对应的危废类别资质，

处置量充足，处置方式可行。本项目危险废物经合规处置后，对环境影响较小。 

建设项目严格要求固体废物产生、收集、贮运各环节的管理，杜绝危废在

厂区内的散失、渗漏，确保危废零排放；做好固体废物在厂区内的收集和储存

相关防护工作，收集后进行有效处置；建立完善的规章制度，以降低危险固体

废物对周围环境的影响。 

3.3 环境风险防范措施有效性分析 

一期项目发生变动，增加了环境风险物质废冷却液和废导热油，同时废活
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性炭产生量增加，但废活性炭处置频次增加，最大储存量减少。企业委托具有

合法合规的危废经营资质的单位处置，依托 1 座 10m2危废暂存场所暂存，已做

到防风、防雨、防晒、防渗漏及防腐要求，厂区内收集、运输及贮存过程中均

严格管理，危废暂存场所内配备防泄漏托盘及消防物资，外运委托有危废道路

运输经营许可证单位运输，保障危险废物运输安全。 

以上措施可确保新增危险废物得到安全储存和处置，降低企业环境风险，

采取的环境风险防范措施具有有效性。 
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4 结论及建议 

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号）的内容要求，一期项目固体废物变动属于一般变动。 

根据环境影响分析，一期项目实际生产中固体废物发生变动后，企业采取

了有效的措施防范固废污染，合规妥善贮存、运输和处置危险废物，采取的环

境风险防范措施有效，对大气、地表水、土壤及地下水的影响较小。 

同时，企业郑重承诺： 

（1）严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）文件要求

规范设置危废暂存场所，做好防风、防雨、防晒、防渗、防漏、防腐等措施，

并安排专人负责管理。 

（2）废导热油和废冷却液委托有危废资质的单位处置，持续关注并加强危

险废物的产生、运输及处置情况的跟踪管理，确保合法合规处置，防止二次污

染的产生。 

（3）在日常生产过程中加强环境风险防控，落实好各风险源及各项环境风

险防范措施，定期进行隐患排查。 

（4）严格执行环保制度要求，落实自行监测。 

本次变动环境影响分析均根据企业的实际情况进行分析，企业对项目变动

环境影响评价结论负责，在生产过程中做到安全生产，确保环境安全。 
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附件 1  危废处置协议及危废经营许可证 
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附件 2  固废变动评审意见及签到表 
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